
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515708

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/04/2013
Vigência: 02/04/2013 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela mudança momentânea do clima em 
toda região com o aumento signifi cativo das chuvas, que impede 
de acelerar o andamento dos serviços.
Contrato: 2012-02
Exercício: 2013
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132977929 Fax: 9132353054
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515761

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 07/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 08/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivada pelas condições 
climáticas invernosas (chuvas intensas) impedirem a conclusão 
dos serviços de construção de duas rampas em concreto armado 
na margem do Rio Piriã, no município de Viseu.
Contrato: 2010-102
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515811
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 496284

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 28/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela grande incidência de chuvas na 
região, difi cultando o bom andamento dos serviços.
Contrato: 2-11
Exercício: 2013
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara 1
Email: mc_engenharia@hormail.com
Telefone: 9132338728
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515812

PORTARIA: 164/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE CARLOS FRAZAO MERABET            CHEFE DO NUCLEO 
REGIONAL 20497402
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
26122129745340000    0101000000          339039              600,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515853

PORTARIA Nº 036 DE 19 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Maio/2013, 
conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
19.04.2013.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
  Diretora Administrativa e Financeira

ANEXO DA PORTARIA Nº 036 DE 19 DE ABRIL DE 2013

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

5899123 1 FABIO BRAGA DE OLIVEIRA 
BENTES GABINETE DO SECRETARIO 01.05.2012 a 

30.04.2013
02.05 a 

31.05.2013

5899154 1 NELSON SILVA DE ALFAIA GABINETE DO SECRETARIO 01.05.2012 a 
30.04.2013

06.05 a 
04.06.2013

5899113 1 BRUNA LETHICIA MOURAO 
PEREIRA

GABINETE DO SECRETARIO 
ADJUNTO

01.05.2012 a 
30.04.2013

02.05 a 
31.05.2013

3276767 1 ERNANI LISBOA COUTINHO 
JUNIOR

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

11.07.2012 a 
10.07.2013

02.05 a 
31.05.2013

2041049 1 RAIMUNDO WALTERLOO DA 
SILVA

DIVISÃO DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO

01.03.2012 a 
28.02.2013

06.05 a 
04.06.2013

3278093 1 ANTONIO NONATO DA SILVA 
LOUREIRO

DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

22.12.2011 a 
21.12.2012

02.05 a 
31.05.2013

3277763 1 MARIA EDILENE CONCEICAO 
NASCIMENTO

DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

08.05.2012 a 
07.05.2013

16.05 a 
14.06.2013

2026996 1 BENEDITO CARIPUNA BARROSO DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

20.09.2011 a 
19.09.2012

02.05 a 
31.05.2013

3277887 1 JOSE ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

11.06.2010 a 
10.06.2011

02.05 a 
31.05.2013

3277810 1 JOSE MARIA DA LUZ SANTANA DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE

27.05.2012 a 
26.05.2013

02.05 a 
31.05.2013

2050277 1 MARIA MADALENA ALMEIDA 
DA CUNHA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES AEROVIARIO

22.02.2012 a 
21.02.2013

02.05 a 
31.05.2013

3275847 1 HARRYSSONILDA MATOS DA 
CUNHA OLIVEIRA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

15.02.2012 a 
14.02.2013

02.05 a 
31.05.2013

3276074 1 BENEDITO TADEU FARIAS DEPARTAMENTO DE 
OPERAÇÕES HIDROVIÁRIAS

18.05.2012 a 
17.05.2011

02.05 a 
31.05.2013

4009312 1 HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES TERRESTRE

09.08.2010 a 
08.08.2011

02.05 a 
31.05.2013

3272761 1 JOSE AFFONSO DA SILVA DIVISÃO DE CONCESSÃO E 
FISCALIZAÇÃO

02.10.2011 a 
01.10.2012

02.05 a 
31.05.2013

3272753 1 MIGUEL MACHADO MACEIO DIVISÃO DE CONCESSÃO E 
FISCALIZAÇÃO

16.03.2011 a 
15.03.2012

02.05 a 
31.05.2013

3273032 1 MARIA TEREZA BACELLAR LOPES DIVISÃO DE OBRAS 16.01.2012 a 
15.01.2013

20.05 a 
18.06.2013

2043807 1 ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA 1º NÚCLEO REGIONAL 01.03.2011 a 
29.02.2012

02.05 a 
31.05.2013

2028530 1 CARLOS ROCHA DA SILVA 1º NÚCLEO REGIONAL 01.07.2011 a 
30.06.2012

02.05 a 
31.05.2013

2028794 1 HELIO BARATA DA SILVA 1º NÚCLEO REGIONAL 01.07.2011 a 
30.06.2012

02.05 a 
31.05.2013

2046075 1 OSMAR GOMES DA COSTA 1º NÚCLEO REGIONAL 01.07.2011 a 
30.06.2012

02.05 a 
31.05.2013

2029561 1 PAULO LIMA DOS SANTOS 1º NÚCLEO REGIONAL 25.01.2012 a 
24.01.2013

02.05 a 
31.05.2013

2040778 1 PEDRO DELMO PINHEIRO 
BITTENCOURT 1º NÚCLEO REGIONAL 01.03.2011 a 

29.02.2012
02.05 a 

31.05.2013

2046253 1 RAIMUNDO ANSELMO LEAL DE 
OLIVEIRA 1º NÚCLEO REGIONAL 01.07.2011 a 

30.06.2012
02.05 a 

31.05.2013

2044358 1 SEBASTIAO MOTA DA SILVA 1º NÚCLEO REGIONAL 01.03.2011 a 
29.02.2012

02.05 a 
31.05.2013

2039354 1 BENEDITO GOMES DE ARAUJO 2º NÚCLEO REGIONAL 01.02.2011 a 
31.01.2012

02.05 a 
31.05.2013

2039664 1 DURVAL JOSE DE OLIVEIRA 2º NÚCLEO REGIONAL 01.02.2012 a 
31.01.2013

02.05 a 
31.05.2013

2042231 1 FRANCISCO NASCIMENTO 
CORREA DA SILVA 2º NÚCLEO REGIONAL 01.04.2011 a 

31.03.2012
02.05 a 

31.05.2013

2038242 1 JOAQUIM RUFINO DE SOUZA 2º NÚCLEO REGIONAL 01.03.2011 a 
29.02.2012

02.05 a 
31.05.2013

4009231 1 JOSE PEREIRA DA CRUZ 2º NÚCLEO REGIONAL 11.02.2011 a 
10.02.2012

02.05 a 
31.05.2013

2040476 1 MANOEL AMADEUS DE SOUZA 
SILVA 2º NÚCLEO REGIONAL 01.03.2011 a 

29.02.2012
02.05 a 

31.05.2013

2042940 1 MANOEL ANTONIO DA SILVA 
AVIZ 2º NÚCLEO REGIONAL 01.04.2011 a 

31.03.2012
02.05 a 

31.05.2013

2034891 1 MARIA JOSE MENEZES DE ASSIS 2º NÚCLEO REGIONAL 16.02.2012 a 
15.02.2013

02.05 a 
31.05.2013

2040883 1 RAIMUNDO ADIEL DE SOUZA 2º NÚCLEO REGIONAL 01.03.2011 a 
29.02.2012

02.05 a 
31.05.2013

2046857 1 ADILSON DE CARVALHO FEIO 4º NÚCLEO REGIONAL 22.04.2012 a 
21.04.2013

02.05 a 
31.05.2013


